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Předmluva

Tato práce pojednává o databázích s obchodně-marketingovými informacemi

o firmách (resp. ekonomických subjektech registrovaných v České republice), které

jsou dostupné na českém informačním trhu, a popisuje na příkladu práce se dvěma

konkrétními komerčními databázovými produkty jejich využití z pohledu

marketingového pracovníka. Jako studentka kombinovaného studia se v rámci svého

zaměstnání, kde působím na pozici vedoucí marketingového oddělení, s databázemi

firem setkávám v každodenní praxi, např. při snaze získat nové zákazníky a oslovit je

marketingovým sdělením nebo obchodní nabídkou. Tento fakt zásadně přispěl

k volbě tématu mé diplomové práce. Obchodně-marketingové či hospodářské

informace o firmách a databázové systémy tento druh informací komunikující hrají

v oboru informační věda, který studuji, významnou roli. Spolu s možností představit

tuto problematiku z pohledu uživatele marketéra1 na praktickém příkladu se pro mne

toto aktuální téma stalo výzvou, a proto jsem si jej zvolila.

Cílem této práce je poskytnout přehled výše zmiňovaných komerčních

databází a dalších informačních produktů s obchodně-marketingovými informacemi

o firmách a především demonstrovat jejich využití z pohledu marketingového

pracovníka na praktickém příkladu.

Vlastní práci předcházela informační a bibliografická příprava. Čerpala jsem

z literatury doporučené vedoucím mé diplomové práce, z knižního fondu Národní

knihovny České republiky, kde jsem získala povědomí o dosud publikované odborné

literatuře na téma databázových systémů, z online volně dostupných zdrojů na

internetu, z webových sídel uváděných institucí, organizací, firem, z firemní

literatury producentů testovaných databázových produktů a v neposlední řadě

z konzultací s jejich zástupci.

Tato práce je členěna do šesti kapitol. První tři kapitoly se opírají zejména

o teoretické poznatky z odborné literatury a dostupných informačních zdrojů a byly

zpracovány za účelem vytvoření nosných teoretických celků pro čtvrtou a pátou

kapitolu, které představují mé vlastní přehledy a zkoumání uvedené problematiky.

První kapitola je věnována obecné teorii databázových systémů a popisuje

základní pojmy, CASE nástroje, charakteristické rysy databázové technologie,

1 Marketér – člověk zabývající se marketingem, osoba pracující v marketingu.
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třívrstvou architekturu databáze a jazyk SQL. Druhá kapitola popisuje vznik a vývoj

databází z pohledu historie a vývojových etap jednotlivých databázových modelů.

Třetí kapitola je zaměřena na databáze ve vztahu k hospodářským informacím

(databáze ekonomických subjektů) a pojednává o informačním průmyslu,

hospodářských informacích, objasňuje vztah adresářů firem a firemních databází

k typologii bází dat, uvádí motivy k získávání informací o firmách a udává přehled

informačních zdrojů pro získávání informací o firmách. Čtvrtá kapitola podává

přehled nejvýznamnějších poskytovatelů informací o firmách v České republice na

českém trhu s výčtem informačních služeb a produktů, které nabízejí. V páté, stěžejní

kapitole této práce, jsou popisovány, analyzovány a na konkrétní aktivitě z praxe

testovány dva komerční databázové produkty (Databanka českých firem od

společnosti Databox s.r.o. a Creditinfo Albertina od společnosti Creditinfo Czech

Republic, s.r.o.). Pátou kapitolu uzavírá porovnání těchto komerčních produktů podle

tří kritérií a jejich celkové hodnocení. V šesté kapitole je předneseno závěrečné

shrnutí a skutečnosti, které z práce vyplynuly.

Celkový rozsah práce je 121 stran, vč. seznamu použité literatury

a zdrojů a seznamu obrázků. Připojena je jedna příloha o rozsahu 16 stran.

Informační zdroje jsem citovala a bibliografické záznamy strukturovala podle

mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2.

Ing. Martinu Součkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, děkuji za

jeho konzultační a informační podporu a cenné rady, které mi poskytoval v průběhu

tvorby celé práce. Konzultantům PhDr. Michaelu Babkovi ze společnosti Creditinfo

Czech Republic, s.r.o. a Ing. Jánu Gúčikovi ze společnosti Databox s.r.o. děkuji za

detailní informace k testovaným databázovým produktům, které mi poskytli

a povolili v této práci zveřejnit. Společnosti HSI, spol. s r. o. patří mé poděkování za

možnost otestovat a porovnat dva databázové produkty, o kterých v této práci

hovořím.
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1 Úvod do teorie databázových systém ů

Disciplína, která se ve většině odborné literatury nazývá „Databázové

systémy“, je velmi obsáhlou problematikou. V této části především objasním

základní pojmy, které se v této oblasti informačních technologií vyskytují,

a pojednám o charakteristických rysech databázové technologie.

1.1 Co je to databáze

Informační technologie v současné době umožňují uchovávat velké množství

informací na jednom místě (například na serveru, pevném disku počítače, disku

CD-ROM nebo DVD). Vzrůstá tak potřeba najít způsob, jak toto ohromné množství

údajů organizovat, aby bylo možné v něm rychle a efektivně vyhledávat.

V souvislosti s tím se vyvíjejí specializované programy, které jsou schopné

s organizovanými (strukturovanými) údaji pracovat.

V běžné řeči se dnes slovem databáze označuje vše, co uchovává nějaká data

(informace), a to v jakékoli podobě. Databázi (neboli datovou základnu) můžeme

chápat jako určitou uspořádanou množinu informací (dat) uložených na paměťovém

médiu. V širším smyslu jsou součástí databáze i softwarové prostředky, které

umožňují manipulaci s uloženými daty a přístup k nim. Tento software se v české

odborné literatuře nazývá systém řízení báze dat (SŘBD). Běžně se označením

databáze – v závislosti na kontextu – myslí jak uložená data, tak i software

[Databáze, 2010].

Databáze je systém sloužící k modelování objektů a vztahů reálného světa

(včetně abstraktních nebo fiktivních) prostřednictvím digitálních dat uspořádaných

tak, aby se s nimi dalo efektivně manipulovat, tj. rychle vyhledat, načíst do paměti

a provádět s nimi potřebné operace – zobrazení, přidání nových nebo aktualizace

stávajících údajů, matematické výpočty, uspořádání do pohledů a sestav [Kučerová,

2004].

Podle TDKIV2 jsou ekvivalentem pojmu databáze pojmy banka dat, báze dat,

databanka či databázový systém. Základními prvky databáze jsou data a program pro

práci s nimi. Datový obsah tvoří množina jednotně strukturovaných dat uložených

v paměti počítače nebo na záznamovém médiu, jež jsou navzájem v určitém vztahu

2 TDKIV – Česká terminologická databáze z oblasti knihovnictví a informační vědy.

9

a tvoří určitý celek z hlediska obsažených informací; data jsou přístupná výhradně

pomocí speciálního programového vybavení – systému řízení báze dat [KTD, 2009].

Jednoduše lze tedy říci, že systémy, které obsahují organizovaná data, k nimž

je přístup zajištěn pomocí speciálního počítačového programu, označujeme jako

databáze.

1.2 Základní pojmy

1.2.1 Systém

Systém je abstrakce, kterou tvoříme v procesu poznávání reálných objektů,

přičemž bereme v úvahu pouze podstatné vlastnosti zkoumaných objektů. Reálným

objektem nazýváme určitou část toho, co skutečně existuje kolem nás [Telnarová,

2003]. Systém tedy představuje odraz (model) objektivní reality. Z hlediska obecné

teorie systémů lze nějaký systém chápat jako množinou prvků a vazeb mezi nimi,

které jsou účelově definovány na určitém objektu. Objektem je zde myšlena

uživatelská aplikace [Pokorný, 1992].

1.2.2 Informační systém

Informačním systémem rozumíme systém pro sběr, uchovávání, vyhledávání

a zpracování dat za účelem poskytnutí informace o daném vymezeném světě objektů.

Informační systém zpracovává data a zabezpečuje komunikaci informací mezi jeho

prvky [Telnarová, 2003]. V této práci pod pojmem informační systém uvažuji takový

systém, který obsahuje automatizovanou složku, tj. automatizovaný informační

systém.

1.2.3 Data

Data jsou jakékoli fyzicky zaznamenané znalosti, poznatky, zkušenosti nebo

výsledky pozorování procesů, projevů, činností a prvků reálného světa, tak aby je

bylo možné přenášet nebo zpracovat. Jsou to údaje, které získáváme pozorováním,

měřením, atd. (např. znaky, čísla, slova, jména). V informačním systému jsou

obsažená pouze data, informacemi se stávají až při jejich interpretaci uživatelem

[Nádběla, 2004].
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1.2.4 Informace


[…]


formátů souborů. Využijí ji zejména nenároční uživatelé, kterým pro jejich potřeby

bude takto jednoduchý nástroj postačovat nebo ti, kteří potřebují získat pouze jakýsi

polotovar, se kterým budou nadále pracovat např. v programu MS Excel. Databázi

Creditinfo Albertina bych charakterizovala jako profesionální marketingový nástroj

pro získávání nejen identifikačních údajů, ale také ekonomických, finančních

a platebních informací o firmách, který nabízí nejen úctyhodné možnosti

vyhledávání, ale i široké spektrum výstupních tiskových sestav a exportních formátů.

Využijí ji zejména manažeři firem, finanční analytici či ekonomičtí poradci.
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6 Závěr

Tato diplomová práce zpracovává téma databází s obchodně-marketingovými

informacemi o firmách resp. ekonomických subjektech registrovaných v České

republice, které jsou dostupné na českém trhu. Od teorie databázových systémů přes

vznik a vývoj databází se dostává k problematice databází ekonomických subjektů,

uvádí přehled nejvýznamnějších poskytovatelů obchodně-marketingových

a hospodářských informací, analyzuje a na příkladu z praxe popisuje práci se dvěma

konkrétními komerčními databázovými produkty (Databanka českých firem od

společnosti Databox s.r.o. a Creditinfo Albertina od společnosti Creditinfo Czech

Republic, s.r.o.) z pohledu marketingového pracovníka.

Informace hýbou dnešním světem. Informace, které mohou přispět ke

konkurenční výhodě, získání nových zákazníků, růstu obratu nebo zlepšení

ekonomické situace obchodních společností, pak obzvlášť. Proto ani český trh krátce

po uvolnění v roce 1989 nezůstal bez zájmu celosvětových hráčů působících

v informačním businessu. Na tuzemský trh pronikly např. společnosti Coface,

Credireform či Internet Securities. Postupně začaly vznikat také ryze české firmy,

jako např. Albertina data nebo Čekia. Objevila se celá řada subjektů shromažďujících

placené zápisy firem a poskytujících je ve formě firemních katalogů. Dnes

nejznámějšími jsou samozřejmě ti největší, např. Seznam.cz či Centrum.cz.

Informační trh zažíval v Česku obrovský boom a mnoho firem se rozhodlo do něho

vstoupit. Český zákazník ale mnohé překvapil svým chováním – nebyl příliš ochoten

za informace platit, a tak řada firem v informačním businessu nevydržela a zanikla.

Na začátku 21. století vstoupily na český trh další nadnárodní skupiny jako např.

Creditinfo či Bisnode a v rámci svých akvizic pohltily řadu českých firem. Objevilo

se mnoho nových služeb, jako např. řízení pohledávek nebo možnost čerpat

informace z bankovních i nebankovních úvěrových registrů.

Jak již bylo zmíněno, český trh hospodářských informací prošel po roce

1989 bouřlivým vývojem a můžeme říci, že je v současné době konsolidován. Mezi

nejvýznamnější poskytovatele hospodářských informací či producenty

marketingových databází na českém trhu dnes patří společnosti Dun & Bradstreet,

Skupina Coface, Creditinfo Czech Republic, Creditreform, HBI Česká republika,

ČEKIA, CCB – Czech Credit Bureau, KOMPASS Czech Republic, Mediatel (divize
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Inform CZ), WLW (Wer liefert was?), Databox, Evropská databanka a Meritum

Software.

Nabídka komerčních databází s obchodně-marketingovými informacemi

o firmách registrovaných v České republice, které jsou dostupné na českém trhu, je

poměrně široká. Přístup k datům je většinou řešen přes webové rozhraní. Databází

distribuovaných na CD nebo DVD nosiči, které lze využívat offline a které navíc

umožňují díky obslužnému software vyhledávat podle celé řady kritérií, tvořit různé

výstupy nebo pracovat s nástroji pro hromadné rozesílání zpráv, již tolik není. Patří

mezi ně např. databáze Creditinfo Albertina od Creditinfo Czech Republic, DVD

Komplet ČR od HBI Česká republika, Databanka českých firem od firmy Databox či

Meritum CDF od firmy Meritum Software.

Pátá část této práce, ve které jsou porovnávány dva databázové produkty –

– Databanka českých firem a Creditinfo Albertina – ukazuje, že možnosti

databázových produktů distribuovaných na CD nebo DVD nosiči mohou být

filozofií, cenovou dostupností, metodami vyhledávání i množstvím získaných

informací velice rozdílné. Zatímco Databanka českých firem představuje jednoduchý

nástroj pro vyhledávání firem podle základních identifikačních kritérií, databáze

Creditinfo Albertina je profesionálním marketingovým nástrojem s celou řadou

nadstandardních funkcí.

Domnívám se, že chování českého zákazníka se mění. Mohu tak soudit

z vlastního pohledu, z pohledu marketéra, který databáze firem potřebuje denně ke

své práci. Internetové katalogy firem a veřejně dostupné registry státního sektoru

jsou bezesporu pomocnými nástroji při marketingových aktivitách, nelze o nich však

hovořit jako o základní a nepostradatelné pomůcce pro práci marketéra. Tou se

naopak stávají sofistikované databázové produkty, které obsahují nejen data samotná,

ale také užitečné nástroje pro práci s nimi, např. vyhledávání pomocí booleovských a

proximitních operátorů podle řady kritérií, třídění výsledků, spojování výběrů ve

výsledné celky, exporty dat do různých formátů a import do podnikového

informačního systému nebo tisk dat do požadovaných schémat.

Doba kopírování údajů z internetu do programu MS Excel a následná tvorba

vlastních seznamů firem, které budou existovat mimo podnikový systém, je pryč.

Úspěch podnikání je založen mj. na kvalitních informacích a přiměřených nákladech.

Investice do kvalitních databázových produktů se vyplatí, protože jejich využití šetří

podnikům čas a čas jsou peníze.
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