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Cíl práce:

Cílem práce bylo zhodnotit dostupné marketingové databáze a vyhodnotit jejich
využitelnost pro firmu z hlediska marketingového pracovníka.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Cíl i struktura předložené práce odpovídá zadání diplomového úkolu.

Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce vychází z praxe a sleduje cíle, které odpovídají běžným
potřebám marketingového pracovníka ve firmě působící v ČR.
Autorka ve své práci zkouší spojit technický pohled na databázovou problematiku
s pohledem informačního pracovníka, který pak výsledný produkt používá. Za velmi
přínosnou považuji praktickou část, kde autorka rozebírá jednotlivé marketingové
databáze, které jsou na českém trhu k dispozici. V poslední kapitole pak podrobně
porovnává dvě z těchto databází podle specifikovaných kritérií. Dobrý obrázek o
kvalitě poskytovaných dat si lze udělat i z přílohy, která obsahuje ukázku výstupu
z databáze Creditinfo Albertina.

Volba informačních zdrojů:

Autorka pracuje s rozsáhlým množstvím kvalitních informačních zdrojů, citace v textu
jsou pečlivě uváděny.

Stylistická úroveň práce:
Po této stránce nemám k práci výhrady, práce je dobře a čtivě napsaná.

Formální úprava práce:
Po pravopisné stránce nemám žádné výtky, grafická úroveň práce je velmi dobrá.

Doplňující otázky:
Pokud byste znovu měla dělat analýzu dvou vybraných databází, volila byste jinak?
Zdá se, že Databanka a Creditinfo Albertina se v mnoha ohledech ukazují jakou
těžko souměřitelné.

Závěr
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Martin Souček